Classif. documental 90.08.01.03

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PGD-2023/00010 de 17 de junho de 2023

O Juiz Federal - Diretor do Foro e Corregedor Permanente dos Serviços
Auxiliares da Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e;

Considerando o disposto no Título III, Capítulo III, Seção III, Artigos 115 a 119
da Consolidação de Normas da Corregedoria-Regional da Justiça Federal da 2ª Região;

Resolve:

Art. 1º. Estabelecer a Escala de Plantão das Unidades Judiciais para o ano de
2024, com início e término às 12h dos primeiros e últimos dias indicados, conforme
tabela anexa.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº JFRJ-PGD-2023/00008.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES
Juiz Federal - Diretor do Foro

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

JF
R

JP
G

D
20

23
00

01
0A

Assinado com senha por EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES - 17/06/2023 às 20:36:43.
Documento Nº: 3789520-6895 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789520-6895

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 90.08.01.03

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

ANEXO SIGA Nº JFRJ-ANE-2023/00235

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2023.

 Anexo ao documento JFRJ-PGD-2023/00010

Escala de Plantão da Seção Judiciária do Rio de Janeiro para o Ano de 2024

JANEIRO
07/jan a 10/jan - 8ª Vara Federal do Rio de Janeiro
10/jan a 13/jan - 9ª Vara Federal do Rio de Janeiro
13/jan a 16/jan - 10ª Vara Federal do Rio de Janeiro
16/jan a 19/jan - 7ª Turma Recursal
19/jan a 22/jan - 11ª Vara Federal do Rio de Janeiro
22/jan a 25/jan - 12ª Vara Federal do Rio de Janeiro
25/jan a 28/jan - 13ª Vara Federal do Rio de Janeiro
28/jan a 31/jan - 14ª Vara Federal do Rio de Janeiro
31/jan a 03/fev - 7ª Turma Recursal

FEVEREIRO
03/fev a 06/fev - 2º Núcleo de Justiça 4.0 (antiga 15ª Vara Federal do Rio de Janeiro)
06/fev a 09/fev - 16ª Vara Federal do Rio de Janeiro
09/fev a 12/fev - 17ª Vara Federal do Rio de Janeiro
12/fev a 15/fev - 18ª Vara Federal do Rio de Janeiro
15/fev a 18/fev - 8ª Turma Recursal
18/fev a 21/fev - 19ª Vara Federal do Rio de Janeiro
21/fev a 24/fev - 20ª Vara Federal do Rio de Janeiro
24/fev a 27/fev - 21ª Vara Federal do Rio de Janeiro
27/fev a 01/mar - 22ª Vara Federal do Rio de Janeiro

MARÇO
01/mar a 04/mar - 8ª Turma Recursal
04/mar a 07/mar - 23ª Vara Federal do Rio de Janeiro
07/mar a 10/mar - 24ª Vara Federal do Rio de Janeiro
10/mar a 13/mar - 25ª Vara Federal do Rio de Janeiro
13/mar a 16/mar - 26ª Vara Federal do Rio de Janeiro
16/mar a 19/mar - 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro
19/mar a 22/mar - 28ª Vara Federal do Rio de Janeiro
22/mar a 25/mar - 29ª Vara Federal do Rio de Janeiro
25/mar a 28/mar - 30ª Vara Federal do Rio de Janeiro
28/mar a 31/mar - 31ª Vara Federal do Rio de Janeiro

ABRIL
31/mar a 03/abr - 32ª Vara Federal do Rio de Janeiro
03/abr a 06/abr - 3º Núcleo de Justiça 4.0 (antiga Vara Federal de Resende)

JF
R

JA
N

E
20

23
00

23
5A

Assinado com senha por EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES - 16/06/2023 às 20:11:59.
Documento Nº: 3789535-6895 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789535-6895

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

2

06/abr a 09/abr - 1ª Vara Federal de São Gonçalo
09/abr a 12/abr - 2ª Vara Federal de São Gonçalo
12/abr a 15/abr - 3ª Vara Federal de São Gonçalo
15/abr a 18/abr - 4ª Vara Federal de São Gonçalo
18/abr a 21/abr - 5ª Vara Federal de São Gonçalo
21/abr a 24/abr - 6º Núcleo de Justiça 4.0 (antigo 3º Juizado Especial Federal de São Gonçalo)
24/abr a 27/abr - 1ª Vara Federal de Itaboraí
27/abr a 30/abr - 2ª Vara Federal de Itaboraí

MAIO
30/abr a 03/mai - Vara Federal Única de Magé
03/mai a 06/mai - 1ª Vara Federal de São João de Meriti
06/mai a 09/mai - 2ª Vara Federal de São João de Meriti
09/mai a 12/mai - 3ª Vara Federal de São João de Meriti
12/mai a 15/mai - 4ª Vara Federal de São João de Meriti
15/mai a 18/mai - 5ª Vara Federal de São João de Meriti
18/mai a 21/mai - 6ª Vara Federal de São João de Meriti
21/mai a 24/mai - 7ª Vara Federal de São João de Meriti
24/mai a 27/mai - 8ª Vara Federal de São João de Meriti
27/mai a 30/mai - 1ª Vara Federal de Duque de Caxias
30/mai a 02/jun - 2ª Vara Federal de Duque de Caxias

JUNHO
02/jun a 05/jun - 3ª Vara Federal de Duque de Caxias
05/jun a 08/jun - 4ª Vara Federal de Duque de Caxias
08/jun a 11/jun - 5ª Vara Federal de Duque de Caxias
11/jun a 14/jun - 1ª Vara Federal de Nova Iguaçu
14/jun a 17/jun - 2ª Vara Federal de Nova Iguaçu
17/jun a 20/jun - 5º Núcleo de Justiça 4.0 (antiga 3ª Vara Federal de Nova Iguaçu)
20/jun a 23/jun - 4ª Vara Federal de Nova Iguaçu
23/jun a 26/jun - 5ª Vara Federal de Nova Iguaçu
26/jun a 29/jun - 1ª Vara Federal de Niterói
29/jun a 02/jul - 2ª Vara Federal de Niterói

JULHO
02/jul a 05/jul - 3ª Vara Federal de Niterói
05/jul a 08/jul - 4ª Vara Federal de Niterói
08/jul a 11/jul - 5ª Vara Federal de Niterói
11/jul a 14/jul - 1º Juizado Especial Federal de Niterói
14/jul a 17/jul - 2º Juizado Especial Federal de Niterói
17/jul a 20/jul - 1ª Turma Recursal
20/jul a 23/jul - 1º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
23/jul a 26/jul - 2º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
26/jul a 29/jul - 3º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
29/jul a 01/ago - 4º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro

AGOSTO
01/ago a 04/ago - 1ª Turma Recursal
04/ago a 07/ago - 5º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
07/ago a 10/ago - 6º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
10/ago a 13/ago - 7º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro

JF
R

JA
N

E
20

23
00

23
5A

Assinado com senha por EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES - 16/06/2023 às 20:11:59.
Documento Nº: 3789535-6895 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789535-6895

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

3

13/ago a 16/ago - 8º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
16/ago a 19/ago - 2ª Turma Recursal
19/ago a 22/ago - 9º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
22/ago a 25/ago - 10º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
25/ago a 28/ago - 11º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
28/ago a 31/ago - 12º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro

SETEMBRO
31/ago a 03/set - 2ª Turma Recursal
03/set a 06/set - 13º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
06/set a 09/set - 14º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
09/set a 12/set - 15º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
12/set a 15/set - 16º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro
15/set a 18/set - 3ª Turma Recursal
18/set a 21/set - 1ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
21/set a 24/set - 2ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
24/set a 27/set - 3ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
27/set a 30/set - 4ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro

OUTUBRO
30/set a 03/out - 3ª Turma Recursal
03/out a 06/out - 5ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
06/out a 09/out - 6ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
09/out a 12/out - 7ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
12/out a 15/out - 8ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
15/out a 18/out - 4ª Turma Recursal
18/out a 21/out - 9ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
21/out a 24/out - 10ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
24/out a 27/out - 11ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
27/out a 30/out - 12ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
30/out a 02/nov - 4ª Turma Recursal

NOVEMBRO
02/nov a 05/nov - 1ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
05/nov a 08/nov - 2ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
08/nov a 11/nov - 3ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
11/nov a 14/nov - 4ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
14/nov a 17/nov - 5ª Turma Recursal
17/nov a 20/nov - 5ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
20/nov a 23/nov - 6ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
23/nov a 26/nov - 7ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
26/nov a 29/nov - 8ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
29/nov a 02/dez - 5ª Turma Recursal

DEZEMBRO
02/dez a 05/dez - 9ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
05/dez a 08/dez - 10ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
08/dez a 11/dez - 1º Núcleo de Justiça 4.0 (antiga 1ª Vara Federal do Rio de Janeiro)
11/dez a 14/dez - 2ª Vara Federal do Rio de Janeiro
14/dez a 17/dez - 6ª Turma Recursal
17/dez a 19/dez - 3ª Vara Federal do Rio de Janeiro

JF
R

JA
N

E
20

23
00

23
5A

Assinado com senha por EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES - 16/06/2023 às 20:11:59.
Documento Nº: 3789535-6895 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789535-6895

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

4

Recesso 2024/2025
19/dez a 22/dez - 11ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
22/dez a 25/dez - 12ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
25/dez a 28/dez - 4ª Turma Recursal
28/dez a 31/dez - 1ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
31/dez a 03/jan - 2ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
03/jan a 07/jan - 3ª Vara Criminal do Rio de Janeiro

EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES
Juiz Federal - Diretor do Foro

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

JF
R

JA
N

E
20

23
00

23
5A

Assinado com senha por EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES - 16/06/2023 às 20:11:59.
Documento Nº: 3789535-6895 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789535-6895

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-PGD-2023/00010-A
	JFRJ-ANE-2023/00235-A